
 

Al 30 de septiembre de 2021, se tiene una afiliación de 20,594,919 puestos de trabajo, con esto la cifra 

se encuentra al 99.9% del nivel previo a la pandemia de 20,613,536 en febrero de 2019. Esto implica que 

solo faltan 18,617 puestos de trabajo. 

Puestos de Trabajo registrados en el IMSS 

 



En octubre de 2021, se alcanzará el nivel de empleo observado previo a la pandemia. Lo que implicará la 

recuperación más rápida del empleo formal en la historia, después de una crisis (19 meses). 

Puestos de Trabajo registrados en el IMSS 

 



Avance al 30 de septiembre de 2021 
Tabla. Empleo asegurado en septiembre de 2021 

Fecha  
(día calendario) 

Nivel de puestos  
Variación 

Diaria Acumulada 
31/08/2021 20,420,823 - - 

01/09/2021 20,424,687 3,864 3,864 
02/09/2021 20,444,019 19,332 23,196 

03/09/2021 20,465,296 21,277 44,473 

04/09/2021 20,455,715 -9,581 34,892 
05/09/2021 20,455,702 -13 34,879 

06/09/2021 20,471,621 15,919 50,798 

07/09/2021 20,477,266 5,645 56,443 

08/09/2021 20,461,905 -15,361 41,082 
09/09/2021 20,478,051 16,146 57,228 

10/09/2021 20,483,878 5,827 63,055 

11/09/2021 20,469,776 -14,102 48,953 
12/09/2021 20,467,237 -2,539 46,414 

13/09/2021 20,498,876 31,639 78,053 

14/09/2021 20,507,860 8,984 87,037 

15/09/2021 20,509,421 1,561 88,598 
16/09/2021 20,506,783 -2,638 85,960 

17/09/2021 20,502,913 -3,870 82,090 

18/09/2021 20,497,543 -5,370 76,720 

19/09/2021 20,496,411 -1,132 75,588 

20/09/2021 20,524,649 28,238 103,826 

21/09/2021 20,523,556 -1,093 102,733 

22/09/2021 20,539,790 16,234 118,967 

23/09/2021 20,570,725 30,935 149,902 

24/09/2021 20,583,867 13,142 163,044 

25/09/2021 20,555,839 -28,028 135,016 
26/09/2021 20,555,067 -772 134,244 

27/09/2021 20,546,755 -8,312 125,932 

28/09/2021 20,573,855 27,100 153,032 

29/09/2021 20,588,920 15,065 168,097 
30/09/2021 20,594,919 5,999 174,096 

A partir del 24 de septiembre de 2020, las cifras diarias de empleo se calculan para los días calendario. 

 



Tabla. Variación diaria acumulada en el empleo, septiembre de cada año 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

día 
calendario 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1  10,527 -20,006 -17,104 -19,921   2,930 3,864 

2 7,396 1,028 -13,659 3,798   15,364 -8,284 23,196 

3 14,556 8,629 -2,914   -865 32,134 13,983 44,473 

4 14,966 6,292 9,924  17,681 15,306 45,381 25,121 34,892 

5 26,036 -1,142  40,818 36,400 39,646 64,368  34,879 

6 4,263   33,841 42,371 45,241 70,497 15,359 50,798 

7   29,839 48,700 58,866 53,913  25,766 56,443 

8  27,577 29,931 45,800 61,430   28,748 41,082 

9 21,735 27,477 36,391 49,483   64,504 40,477 57,228 

10 27,271 45,663 35,656   53,992 75,533 43,303 63,055 

11 39,553 65,867 45,438  66,427 61,509 82,988 49,463 48,953 

12 38,386 78,225  70,882 73,851 77,465 83,301  46,414 

13 54,220   70,778 83,147 79,946 91,355 45,505 78,053 

14   57,403 83,689 92,825 83,413  59,540 87,037 

15     86,297   49,463 88,598 

16        43,137 85,960 

17 46,387 67,173 50,126   83,802 71,984 49,322 82,090 

18 41,043 70,788 53,129  88,299 86,451 80,035 58,700 76,720 

19 44,358 78,558  91,194 96,923 104,672 86,426  75,588 

20 50,407   100,373 112,083 107,608 95,145 49,970 103,826 

21   60,698 102,155 121,979 112,791  66,977 102,733 

22  99,147 67,601 117,820 120,280   76,438 118,967 

23 65,248 95,804 82,151 122,463   108,854 86,497 149,902 

24 67,381 109,625 79,841   130,225 118,791 97,812 163,044 

25 81,964 116,628 96,079  142,522 138,066 127,077 97,597 135,016 

26 83,433 132,415  133,733 141,294 149,219 143,095  134,244 

27 98,080   142,930 151,933 144,121 158,678 89,927 125,932 

28   99,577 162,538 159,980 145,754  119,096 153,032 

29  138,804 115,680 169,808 150,473   118,676 168,097 

30 93,940 156,432 117,644 160,175 136,051 129,527 145,416 113,850 174,096 

31          

día inhábil          

A partir del día 24 de septiembre de 2020 el cuadro se presenta por día calendario.   



 

Gráfica. Variación mensual en el empleo, septiembre de cada año1/ 
1/ Cifras mensuales oficiales disponibles a partir de julio de 1997. 

 
 
 
 
 



 

Gráfica. Variación acumulada del cierre del mes previo 
 

 
 
 
 



Tabla. Variación acumulada en el empleo por entidad, en lo que va de septiembre  

 

 
 
 

Entidad federativa Absoluta Relativa 
Quintana Roo -2,044 -0.5% 

Guerrero -1,492 -1.0% 
Campeche -759 -0.6% 

Tlaxcala -208 -0.2% 

Entidad federativa Absoluta Relativa 
Chiapas 720 0.3% 
Oaxaca 1,020 0.5% 
Colima 1,041 0.7% 

Zacatecas 1,323 0.7% 
Durango 1,627 0.6% 
Nayarit 1,668 1.1% 

San Luis Potosí 2,045 0.4% 
Aguascalientes 2,546 0.8% 

Morelos 2,642 1.3% 
Hidalgo 2,717 1.2% 

Querétaro 2,776 0.4% 
Michoacán 3,037 0.7% 

Tabasco 3,363 1.7% 
Puebla 3,720 0.6% 

Coahuila 4,539 0.6% 
Veracruz 5,382 0.7% 
Yucatán 6,561 1.7% 

Chihuahua 6,613 0.7% 
Baja California Sur 6,814 3.7% 

Baja California 7,412 0.8% 
Tamaulipas 8,144 1.2% 
Guanajuato 9,565 0.9% 

Jalisco 9,756 0.5% 
Sinaloa 12,553 2.2% 
Sonora 13,190 2.1% 

Nuevo León 16,921 1.0% 
Estado México 18,040 1.1% 

Ciudad de México 22,864 0.7% 

Nacional 174,096 0.9% 


